et quod sinant eorum vasallos victualia animalia et alias res vendere pro eorum 
libito voluntatis, emanata il 23 lug. 1466 e ribadita con la prammatica del .15 ago. 
successivo, Confirmatio supradictae pragmaticae, cf. Capitula Regni, pp. 259-60. 

4 V. sup., I, doc. 28. 

[7.] (a) Segue viro, depenn. (b) Segue per, depenn. 

1 Ugo d'Alagno (t 1484 ca.), conte di Borrello dal 1455, cf. FILANGIERI, Nuovi 
documenti, pp. 73, 398. 

2 Mastro Guglielmo Siculo, residente a Cosenza- nel 1454, cf. GENTILE, Lo 
stato, LXIII, p. 51, h. 3. · 

3 Michele Bonibassi, in attività commerciali con Fabrizio Bonibassi, cf. PONTIERI, 
La Calabria, p. 297; Giornale del Banco, p. 446; LEONE, Mezzogiorno, p. 71. 
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dum eidem dictam tunninam seu ipsius precium, petiit certum terminum, 
qui per eumdem Michaelem datus fuit eidem, et pro dicto Siculo fìdeiussit 
Paulus Coppula de Terra Nova 4, qui pro eo promisit satisfacere eidem 
Michaeli in dicto termino de dieta tunnina, et, cum Michael ipse a dieta 
provincia accedere voluisset Neapolim, cessavit et vendit dictam ( quan
titatem) tunnine predicte Nicolao de Dionisio 5 pro predo ducatorum 
duorum, et quia Nicolaus ipse, tamquam Michael predictus, exigendi po
testatem haberet a dieta Siculo seu ipsius fideiussore quod eidem Mi
chaeli deberetur ratione predicta, sicque (c. 112), adveniente tempore 
dicti debiti, idem Nicolaus compulsit seu compelli fedt dictum Paulum, 
tamquam fideiussorem ut supra, ad solvendum eidem pro predo diete 
tunnine ducatus quinque de carlenis; de qua soludone certis rationibus 
et causis non modicum idem Paulus sentierat se agravatum, qui inde 
ad nos et dictam Cameram recursum habuit contra dictum Michaelem. 
Quo vocato in dieta Camera eoque et dieta Paulo super predictis in 
eorum iuribus auditis, fuit inde per dictam Cameram decretum ut omhe 
id quod Michael predictus et etiam Nicolaus predictus ex causa pre
dicta habuerunt et ab eodem Paulo exigerunt, restitueretur eidem, ra
tione non debite exactionis. Et cum Michael ipse nobis in dieta Camera, 
debitum iuramentum prestiterit eum nisi dietos ducatos duos a dieta 
Nicolao habere ex causa predicta et eos de mandato diete Camere 
eidem Paulo restituerit, intendentes etiam satisfìeri facere eidem per 
dietum Nicolaum de ducatis tribus, restantibus ad complementum 
dictorum ducatorum quinque, per eum solutorum eidem Nicolao, vobis 
propterea et cuilibet, tenore presentium, affidi auctoritate qua fun
gimur, didmus, commictimus et mandamus quatenus, cauto vobis de 
soludone, facta :per eumdem Paulum dieta Nicolao de Dionisio, de 
dictis ducatis quinque, ad omnem ipsius Pauli requisicionem seu alte
rius eius parte compellere et cogere debeatis seu cogi et compelli fadatis 
dictum Nicolaum de Dionisio ad solvendum et satisfadendum eidem 
Paulo de dictis ducatis tribus, restantibus ad complementum dictorum 
quinque, eidem per eum ut supra debitorum; nec non cogatis eumdem 
ad satisfadendum eidem Paulo de expensis <b>, super hiis per eum factis, 
rationabiliter per eum vobis o(ste)ndendis; quovis privilegio a regia 
maiestate per dictum Nicolaum impetrato et. eidem concesso in contra
rium non obstante, provideatis et fadatis, ita et taliter, seu quilibet (c. 
112 v) vestrum fadat, quod eidem Paulo de dictis ducatis tribus et 
etiam expensis sit per dictum Nieolaum integre satisfactum. Cauti de 

4 Forse il mercante, presente come teste alla fiera di Salerno, il 20 sett. 1478, 
cf. SILVESTRI, Il commercio, p. 69. 

5 Di Potenza, cf. Fonti aragonesi, III, n° 395, p. 83. 
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contrario, sicut regiam gratiam caram habetis et penam unciarum XXV 
per quemlibet incurrere non velitis, presentibus remanentibus singulis 
vicibus presentanti. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera, XXII mensis maii, 
1473. Nicolaum Antonius de Montibus 6 etc. Leonardus etc. 

8. - 1473 maggio 26, Napoli. 
Pro universitate Arpadii. 
Innichus etc. Egregio viro regio capitaneo terre Arpadii eiusque lo

cumtenenti, amico nostro, salutem. Noviter pro parte universitatis et 
hominum ipsius terre Arpadii fuit in dieta Camera facta querula exposicio 
quod, cum in dieta terra nonnulli cives ipsius sint renitentes solvere et 
contribuere iura fiscalia, videlicet nove indictionis et salis, ac etiam alia 
onera, imposita eidem cum dieta universitate rationibus et causis, propter 
quod pro parte diete universitatis fuit nobis humiliter supplicatum ut 
eorum indepnitati de oportuno remedio providere deberemus. Et quia 
non vere equum nec rationi consonum quod alter alterius onus portet, 
set quilibet, pro rata eum tangente, solvere et contribuere debeat cum 
dieta universitate iura nove indictionis et salis, imposita eidem universi
tati per regiam Curiam, ac alia onera, eidem universitati occurrentia, 
propterea vobis, tenore presentium, officii auctoritate qua fungimur, dici
mus, commictimus et mandamus quatenus omnes et singulos homines de 
dieta terra Arpadii, q~i ibidem habitant, rententes ad solvendum cum 
dieta universitate in iuribus, fìscalibus (c. 113) funcionibus ac aliis oneri
bus, eidem universitati occurrentibus, cogatis et compellatis seu cogi et 
compelli facere debeatis ad solvendum et contribuendum cum dieta uni
versitate in dictis solucionibus et funcionibus fìscalibus ac nove indictio
nis et salis et aliis oneribus, diete universitati occurrentibus, ad hoc ut 
quilibet suum onus portare debeat, pro rata eum tangente, et regia Curia 
non stet in mor.a ad exigendum a dieta universitate iura, eidem debita. 
Nec contrarium faciatis, si <al regiam gratiam caram habetis et penam 
unciarum XXV incurrere non Cbl optatis. Presentes autem pro cauthela 
restitui volumus singulis vicibus presentanti, usque ad ipsarum debitam 
exequtionem. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera Summarie, die XXVI0 

maii VI indictionis, MCCCCLXXIII. Nicolaus Antonius de Montibus 
locumtenens magni camerarii 1• Leonardus Campa(ni)l(is). 

6 V. sup., I, doc. 28. 

[8.] (a) Di seguito a quanto, depenn. (b) Segue velitis, depenn. 

1 V. sup., I, doc. 28. 
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9. - 1473 aprile 6, Napoli. 
(c. 113 v) Pro universitate casalis Santi Elie. 
Innichus etc. Magnifico viro thesaurario ducatus Calabrie seu eius 

locumtenenti, amico nostro carissimo, salutem. Quia per inquisicionem, 
noviter de mandato regio factam in ducatu Calabrie de focularibus terra
rum et locorum ipsius ducatus, compertum fuit in casali Santi Elie per
tinenciarum Squillacii tunc habitare, in ipso casali, homines infrascriptos 
cum eorum familiis et ideo in taxacione, inde facta de focularibus terre 
predicte, taxatum fuit casale ipsum in focularibus duobus racione ipso
rum hominum, tunc ibidem habitancium, plus quam alias taxatum fuisset, 
qui post inquisicionem ipsam a dicto casali discessisse dicuntur et ad 
habitandum se contulisse ad alias terras sive loca ducatus predicti, volu
mus propterea et vobis, tenore presehtium, officii auctoritate qua fun
gimur, commictimus et mandamus quatenus vos informare cavetis ad 
quas terras se ad habitandum contulerunt <a> predicti et in quibus de 
presente habitant seu quivis eorum habitet; et pro singulis eo:rum, alibi 
habitancium, exigatis annis, in quibus habitare quemlibet eorum com
perueritis: pro ipsius ( casalis) foculari exigatis ducatum unum ad ra
cionem coronatortim decem et ad dictam racionem eciam <bJ ius salis, 
per focularia ducatus predicti, annis singulis, distribuendi, superadendo 
ipsorum focularia tetris, in quibus quemlibet eotum habitare compe
rueritis, et diminuendo illa a casali predicto, a cuius habitacione compe
rueritis eos discessisse, ut releverunt ab onere ipsorum, pro quorum 
quolibet casale ipsum taxatum fuit ad racionem decem coronatorum, et 
quod ad dictam racionem solverent ius salis, per focularia ipsius ducatus 
distribuendi. Et contrarium non faciatis, quanto regiam gratiam caram 
habetis iramque et indignacionem ac penam unciarum centum cupitis 
non subire. Presentes autem etc. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera Sum
marie, VI 0 aprilis MCCCLXXIII0 • Nicolaus Antonius de Montibus 1 etc. 
Leonardus Camp(ani)l(is) etc. 

10. - 1473 maggio 27, Napoli. 
(c. 114) Pro universitate casalis Sante <a> Elie. 
Innichus etc. Magnifico viro capitaneo civitatis Squillacii sive eius 

locumtenenti presenti et successive futuris, fidelibus regiis amicisque 
nostri car1ss1m1s, salutem. Quia per inquisicionem, noviter de mandato 
regio factam in ducatu Calabrie de focularibus terrarum et locorum 

[9.] (a) e corr. da una e senza occhiello. (b) Nell'interlineo, di seguito al segno di 
richiamo. 

1 V. sup., I, doc. 28. 

[10.] (a) Così. 
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ipsius ducatus, compertum fuit in casali Santi Elie pertinenciarum civi
tatis Squillacii tunc habitare homines infrascriptos et in taxacione, irtde 
facta de focularibus ipsius casalis, taxatum fuit casale ipsum Santi Elie 
in focularibus quatuor ipsorum hominum, tunc ibidem numeratorum, 
plus quam alias taxatum fuisset seu taxari potuisset et debuisset, qui 
homines infrascripti denegaverunt et denegant solvere et contribuere 
cum hominibus ipsius casalis · in solucionibus iurium fìscalium et aliis, 
per homines casalis predicti factis et fadendis, pro quibus oporteret 
homines casalis predicti solvere ratam, eosdem homines infrascriptos 
contingentem, in dapnum et preiudiJcium ipsius casalis et hominum 
eiusdem, super quo nostra provisione petita, vobis propterea, tenore 
presentium, officii auctoritate qua fungimur, commictimus, precipimus et 
mandamus quatenus cogere et compellere debeatis eosdem homines in
frascriptos realiter et personaliter ad solvendum et contribuendum cum 
hominibus dicti casalis Santi Elie in ·solucionibus iurium fìscalium et 
aliis, per ipsum casale seu homines eiusdem faciendis, si et prout alii 
cives et homines eiusdem casalis solvunt et contribuunt in solucionibus 
ipsis. ita quod iura fìscalia, regia Curie debita, propterea non retardentur. 
Et contrarium non faciatis, quanto regiam gratiam caram habetis iramque 
et indignacionem eius ac penam unciarum centum cupitis ncn subire. 
Presentes autem etc. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera, XXVI1° maii 
vre indictionis, MCCCCLXXIII0 • Nicolaus Antonius de Montibus I etc. 
Leonardus etc. Ioanne de Trocculo 2 • 

Nomina ipsius numeratorum sunt hec: Cola Marinaro, Candela 
Marinaro, Antubello de Puste Raymundo, Benedicto de Zachina. 

11. - 1473 maggio 24, Napoli. 
(c. 114 v) Pro universitate casalis Melicuchi. 
Innichus etc. Magnifico viro regio thesaurario ducatus Calabrie seu 

eius locumtenenti nec non capitaneo baronie Santi Georgii, fìdelibus 
regiis amicisque nostris carissimis, salutem. Quia per inquisicionem, no
viter de mandato regio factam in ducatu Calabrie de focularibus terrarum 
et locorum ipsius ducatus, compertum fuit in casali Melichuchi perti
nenciarum Sancti Georgii tunc habitare homines infrascriptos et in 
taxacione, inde facta de focularibus ipsius baronie et casalis, taxatum 
fuit casale ipsum Melicuchi in focularibus ipsis racione ipsorum homi
num, tunc ibidem habitancium, plus quam alias taxatum fuisset seu 

1 V. sup., I, doc. 28. 
2 Giovanni Troccoli (t 1483 ca.), razionale, commissario di Basilicata dal 1479, 

cf. Fonti aragonesi, X, pp. 91, 97-98; Giornale del Banco, pp. 145, 407; OREFICE, 

Funzionari, p. 59; PERITO, Uno sguardo, p. 326; in/., V, doc. 3. 
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taxari potuisset et debuisset, qui homines infrascripti denegaverunt et 
denegant solvere et contribuere cum hominibus ipsius casalis in solu
cionibus iurium fiscalium et aliis, per homines predicti casalis factis et 
faciendis, pro quibus oporteret homines casalis predicti solvere ratam, 
eosdem homines infrascriptos contingentem, in dapnum et preiudicium 
ipsius casalis et hominum eiusdem, super quo nostra provisione petita, 
vobis propterea et unicuique vestrum, tenore presentium, officii aucto
ritate qua fungimur, commictimus, precipimus et mandamus quatenus 
cogere et compellere debeatis eosdem homines infrascriptos realiter et 
personaliter ad solvendum et contribuendum cum hominibus <lieti casalis 
Melicuchi in solucionibus iurium fiscalium et aliis, per ipsum casale seu 
homines eiusdem faciendis, si et prout alii cives seu homines casalis 
predicti solvunt et contribuunt in solucionibus ipsis, ita quod iura fiscalia, 
regie Curie debita, propterea non retardentur. Et contrarium etc., et 
penam unciarum centum cupitis evitare. Presentes autem etc. Dat(a) 
Neapoli, in eadem Camera Summarie, XXIIII 0 maii, MCCCCLXXIII. 
Nicolaus Antonius de Montibus 1 etc. Leonardus etc. Ioanne de Trocculo 2• 

Nomina ipsorum numeratorum et cognomina sunt hec, videlicet: 
Stefano de Mayda, Polito de Milito, Gallo de Arena, Lia de Arena, Ste
fano Raguni cum genero, Iacobo Pocheri, Baptista Mangari, forgi Sergio, 
Cola de Arena, Antonio Laria 3• 

12. - 1473 maggio 30, Napoli. 
(c. 115) Pro Andriella de Rosito. 
Innichus etc. Egregio viro capitaneo terre Bollite sive eius locum

tenenti, amico nostro carissimo, salutem. Noviter pro parte Andrielle de Ro
sito fuit in eadem Camera querulanter expositum quod universitas et homi
nes diete terre Bollite intendunt eamdem exponentem cogere et compellere 
ad solvendum et contribuendum in solucionibus iurium fiscalium, annis sin
gulis, ad racionem coronatorum decem et etiam ius salis, per regiam Carne
ram distribuendi, et non iuxta apprecium, in dieta terra factum seu facien
dum, et propterea homines ipsi ad capcionem nonnullorum bonorum 
Iacobi de Trentenaria de terra Roze de Aspro, que in dieta terra possidet, 
processerunt, in preiudicium et dapnum ipsorum Iacobi et Andrielle. 
Super quo nostra provisione petita, nos enim, actendentes quod regia 
maiestas providit et mandavit quod « in singulis civitatibus, terris et 
locis huius regni, singulis annis, conficere seu renovare deberent apprecia 

[11.] 1 V. sup., I, doc. 28. 

2 V. sup., doc. 10. 
3 Cf. Fonti aragonesi, V, n° 33, p. 176. 

[12.] (a) Si intenda taxetur. 
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iuxta forman iuris et capitulorum regni huius » 1 ac ordinaciones alias, 
a regia Curia emanatas 2, in quo apprecio taxentur industrie, bona sta
bilia et animalia uniuscuiusque et pro quantitate, qua in apprecio predieto 
taxatus fuerit, quilibet contribuat in solucionibus iurium fìscalium, vo-

, bis propterea, tenore presentium, offici auctoritate qua fungimur, dici
mus, commietimus, precipimus et mandamus quatenus provideatis seu 
provideri mandetis et faciatis quod universitas seu homines ipsius terre 
Bollite in continenti faciant seu renovent apprecium ipsius terre iuxta 
formam, superius annotatam, si forte in terra ipsa factum sive renovatum 
non fuerit; nec non mandetis et faciatis quod iuxta ipsum apprecium 
unusquisque taxatus <a> et presertim, predieta Andriella contribuat in 
eisdem solucionibus iurium fìscalium, nec ultra quantitatem, eamdem 
(c. 115 v) Andriellam tangentem, nisi iuxta apprecium ipsum ad solvendum 
in dietis solucionibus iurium fìscalium aliquantenus compellant; et, actento 
quod Iacobus de Trentenaria fuit ascriptus et numeratus in terra Roze 
de Aspro, minime eumdem Iacobum compellant ad solvendum curo homi
nibus diete terre, nisi dumtaxat pro bonis inmobilibus, que in territorio 
diete terre dietus Iacobus tenet et possidet, actento quod terra ipsa pro 
fuculari ipsius Iacobi taxata non fuit. Nec contrarium etc., et penam 
unciarum centum incurrere non velitis, presentibus etc. Dat(a) Neapoli, 
in eadem Camera, die XXX0 maii VI indietionis, MCCCCLXXIII0 • Ni
colaus Antonius de Montibus 3 • Leonardus Camp(ani)l(is) etc. Ioannes 
de Trochulo 4. 

13. - 1473 maggio 30, [Napoli]. 
Pro excellenti comite Terre Nove 1• 

Die XXX0 mensis maii VI indietionis, 1473, expedita fuit lictera 
passus directa quibusvis passageriis etc., a terra Terre Nove de ducatu 
Calabrie ad hanc civitatem Neapolis inclusive constitutis, pro excellenti 
comite diete Terre Nove, qui conduci facere intendit a dieta terra ad 
hanc civitatem Neapolis par unum bovum pro usu sue domus et familie, 
pro quibus nullum ius debetur solvi etc. Curo clausula constito etc., ad 

1 È la parafrasi dell'' arenga' della prammatica del 19 nov. 1467, Fiat appre
cium et per illud taxentur et solvantur iura fiscalia, cf. Capitula Regni, pp. 260-61. 

2 Integrativa della prammatica del 19 nov. 1467 fu la prammatica Super fisca-
libus uribus de cetero exigendis, del 22 mar. 1470, cf. Capitula Regni, pp. 269-71. 

3 V. sup., I, doc. 28. 
4 V. sup., doc. 10. 

[13.] 1 Marino Correale (t 1499), paggio r., conte di Terranova e barone di 
San Giorgio e Grotteria dal 1458, cf. CARACCIOLO, De varietate, p. 95; MoNTALTO, 
La Corte, pp. 86-87. 
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penam unciarum XXV etc. Signata per domnum Nicolaum Antonium 
de Montibus 2• Leonardus Camp(ani)l(is) etc. 

14. - 1473 maggio 28, Napoli. 
(c. 116) Pro principe Bisignani 1• 

Inicus etc. Nobilibus viris Rizardo Aurifici de Surrento, arrendatori 
iurium Bivone suique districtus 2, nec non Minico de Ravello, sui substi
tuto, salutem. Pro parte serenissimi domini principis Bisignani foit no
viter in hac Camera facta querela quemadmodum pro causa certe quan
titatis pannorum, pro parte ipsius domni principis, ut asseritur, in vestra 
iurisdicione immissorum, et solucionis iuris fondici, proinde pro pannis 
ipsis vobis fieri debite, eidem domno principi seu aliis eius nomine 
sequestrastis et penes vos detinuistis et detinetis cantaria quinque et 
rotula LV de zucharo, in ipsius domni principis, asserentis nullo pacto 
ad huiusmodi solucionem iuris fondici propterea teneri, non modicum 
dampnuin et interesse. Super quo nostra provisione petita et quoniam 
cautum est in hac Camera ab eodem domno principe de solvendo, quod 
propterea per Cameram hanc foerit iudicatum et provisum, idcircho 
vobis, presentium tenore, officii auctoritate qua fongimur, dicimus, com
mictimus et mandamus quod ad omnem ipsius exponentis seu alterius 
eius partis requisicionem detis, traddatis, restituatis et assignetis omne 
id et totum quod pro causa predicta habuistis et sequestrastis, omnia 
ad pristinum statum redducendo; et causas ac raciones, vos moventes 
ad huiusmodi ius fondici pro dictis pannis consequendum et habendum, 
in hac Camera deducatis et proponatis, quoniam, auditis vobis et pro
curatore dicti principis, ministrabitur et fiet vobis iusticie complemen
tum. Cauti de contrario, si regia gratia vobis cara est et penam ducato
rum auri centum evitare desideratis. Presentes pro cautela restituantur 
presentanti. Dat(a) Neapoli etc., XXVIII maii VI indictionis, 1473. 
Nicolaus Antonius de Montibus 3 etc. Leonardus etc. 

Simonellus Rochus de Neapoli 4 fideiussit ut supra. 

2 V. sup., I, doc. 28. 

[14.] 1 Geronimo Sanseverino (t 1490), conte di Chiaromonte dal 1465, prin
cipe di Bisignano dal 1472, possessore della gabella della seta dal 1483, duca di 
San Marco, conte di Tricarico, Altomonte e Cariati, gran camerario, cf. Archivio 
Sanseverino, n° 91, p. 13; VoLPICELLA, Note, pp. 424-28; SPOSATO, Partecipazione, 
pp. 276-77.